
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3266680/LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 
19/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355180
PORTARIA Nº 274/2012-SAGA/SEGUP                  

DE 14 DE MARÇO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 07/2012-DTIT/SEGUP de 12.03.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias do servidor PAULO 
VICTOR PIRES GOMES, referente ao exercício 2011/2012, no 
período de 02.04 a 01.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354669
PORTARIA N°. 273/2012-SAGAD

BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 037/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa TNL PCS S/A, oriundo do Processo Licitatório 
n.° 2011/230451, na modalidade Pregão Eletrônico SRP n°. 
010/2011-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços de 
Telefonia Móvel para acesso à Internet (chip’s), destinados a 
frota de veículos da SEGUP e suas Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n.° 04/2012-DTIT/SEGUP/PA, 
datado de 06.03.2012, através do qual indica o servidor JORGE 
ANDREY DA SILVA MACEDO, em substituição ao servidor CAP 
QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO;
RESOLVE:   Designar o servidor JORGE ANDREY DA SILVA 
MACEDO, Matrícula n.° 57233572, Gerente de Padronizações de 
Telecomunicações, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354670
PORTARIA N.° 247/2012-SAGAD

BELÉM-PA, 15 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 043/2011-SEGUP, celebrado 
com o Consórcio Mobilidade/OI, formado pelas Empresas TNL 
PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2011/430581, na modalidade Pregão Eletrônico 
n°. 014/2011-SEAD/DGL/SRP, cujo objeto é a prestação de 
serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP).
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n.° 04/2012-DTIT/SEGUP/PA, 
datado de 06.03.2012, através do qual indica o servidor JORGE 
ANDREY DA SILVA MACEDO, em substituição ao servidor CAP 
QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO;
RESOLVE: Designar o servidor JORGE ANDREY DA SILVA 
MACEDO, Matrícula n.° 57233572, Gerente de Padronizações de 
Telecomunicações, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Apostilamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354672
Número: 34
Assinatura: 13/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Adequar a Dotação Orçamentária do Instrumento 
Contratual, para a cobertura de suas despesas no exercício 
fi nanceiro de 2012.
Contrato: 43/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354814

PORTARIA: 266/12-SAGA
Objetivo: Participar de ação formulada pela Comissão de justiça 
e Paz/CNBB - Norte 2.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32193721/Mario Rassi Conceição Amoras (Assessor Jurídico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354822

PORTARIA: 267/12-SAGA
Objetivo: Participar de ação formulada pela Comissão de Justiça 
e Paz.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193473/Lidiane Nunes Tenório Fiel Pinheiro (SD/PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 19/03/2012 a 25/03/2012
54193473/Lidiane Nunes Tenório Fiel Pinheiro (SD/PM) / 6.0 
diárias (Pousada) / de 19/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354839

PORTARIA: 268/12-SAGA
Objetivo: Participar de ação formulada pela Comissão de Justiça 
e Paz/CNBB-Norte 2.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57301391/Lúcia Helena de Souza e Silva Freitas (SGT/PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 19/03/2012 a 25/03/2012
57301391/Lúcia Helena de Souza e Silva Freitas (SGT/PM) / 6.0 
diárias (Pousada) / de 19/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354854

PORTARIA: 269/12-SAGA
Objetivo: Participar de ação formulada pela Comissão de Justiça 
e Paz/CNBB-Norte 2.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5787432/Renato Nazareno Oliveira do Nascimento (CB/PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 19/03/2012 a 25/03/2012
5787432/Renato Nazareno Oliveira do Nascimento (CB/PM) / 6.0 
diárias (Pousada) / de 19/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354921

PORTARIA: 270/12-SAGA
Objetivo: Participar de ação formulada pela Comissão de Justiça 
e Paz/CNBB-Norte 2.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57271891/Valdirene Melo Ferreira (CB/PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/03/2012 a 25/03/2012
57271891/Valdirene Melo Ferreira (CB/PM) / 6.0 diárias 
(Pousada) / de 19/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354917

PORTARIA: 005
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
João Alberto Maciel de Souza              IPC                      5233151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº240/2012-DGPC/DRH/PC 
DE 09 DE MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354910
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) JOÃO BATISTA 
MEDEIROS BARBOSA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 
5205158/1, no dia 06/12/2011 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2010/507546, requer seu afastamento 
para aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com 
base no artigo 112§1º do RJU, etc...
RESOLVE: I – Conceder ao (a) servidor (a) JOÃO BATISTA 
MEDEIROS BARBOSA, DELEGADO DE POLICIA, matricula 
n° 520515/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 05 DE MARÇO DE 2012;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

REABERTURA DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354890

O Pregoeiro da Polícia Civil, comunica que a abertura do 
Pregão nº.001/2012, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de motoboy, com moto, 
equipada com baú de fi bra de vidro, para entrega de documentos 
da Polícia Civil na Região Metropolitana de Belém, estado do 
Pará, incluindo as unidades policiais de Benfi ca, Benevides, Santa 
Bárbara, Mosqueiro e outros órgãos públicos, foi remarcada para 
o dia 30/03/2012 às 9:00horas, sendo que houve modifi cação no 
item 10.1.2.7, do edital.
Alexandre Cruz
Pregoeiro

PORTARIA Nº041/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 09 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354869
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à efi caz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 005/2012-CPPAD, de 
09/03/2012, da lavra da DPC – MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA 
- Presidente da Comissão, onde solicita prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 069/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.077 de 16/01/2012;
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 069/2011-DGPC/PAD de 
28/12/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 32.077 de 16/01/2012, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,  
a contar de 16/03/2012.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº042/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 09 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354873
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à efi caz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 006/2012-CPPAD, 
de 09/03/2012, da lavra da DPC – ALCIDEA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Presidente da Comissão, onde solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 068/2011-DGPC/PAD, 
de 16/01/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.077 de 
16/01/2012;
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 068/2011-DGPC/PAD de 
28/12/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 32.077 de 16/01/2012, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,  
a contar de 16/03/2012.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil


